
  

Rua Manoel Caetano - 323 - Sala 05 - Centro / Paracatu - MG CEP: 38.600-152 
E-mail: cbhparacatu@gmail.com 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARACATU 
GESTÃO 2018/2022 

 

DELIBERAÇÃO CBH-Paracatu Nº 29 de 01 de fevereiro de 2022 

Aprova o Relatório de Atividades de 2021 e o Plano de 

Trabalho de 2022 em atendimento ao Procomitês. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paracatu - CBH-Paracatu, instituído pelo Decreto 

Estadual nº 40.014, de 03 de novembro de 1998, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999; 

Considerando que o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paracatu (CBH SF7) aderiu ao Programa 

Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas - Procomitês; 

Considerando as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomitês;  

 

DELIBERA: 

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2021 (anexo I) e o Plano de Trabalho de 

2022 (anexo II) em atendimento ao Procomitês; 

Art. 2º Essa deliberação entra em vigor a partir da data da sua aprovação. 

 

Deliberação aprovada pela plenária na reunião realizada no dia 01 de fevereiro de 2022. 

 

 

Antônio Eustáquio Vieira 

Presidente do CBH-Paracatu 

mailto:cbhparacatu@gmail.com


UF: MG

CBH: 45. CBH Mineira do Rio Paracatu

1
o
 TRIMESTRE 2

o
 TRIMESTRE 3

o
 TIMESTRE 4

o
 TRIMESTRE

1 05 Reuniões Ordinárias com Quórum PLENÁRIA CBH I.5, I.6, I.7 X X X X

2 01 Reunião Extraordinária com Quórum PLENÁRIA CBH I.5, I.6, I.7 X

3
Elaboração/aprovação do Plano de Comunicação do 

CBH
PLENÁRIA CBH E IGAM III.2 X X

4
Elaboração/aprovação do Plano de Capacitação do 

CBH
PLENÁRIA CBH E IGAM II.2 X X

5
Iniciar as discussões para a implementação da 

Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos
PLENÁRIA CBH V.4 X X

6 Promover/participar de Capacitações PLENÁRIA CBH E IGAM II.1, II.3 X X

7 Alimentação do Portal Cinco e Portal .Doc PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO
DIRETORIA E AUX 

ADM
IV.1, IV.2, IV.3 X X X

8 Iniciar o Processo Eleitoral Gestão 2022/2026 PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH E IGAM I.4, III.1 X X

9 Divulgação das Atividades do CBH PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO
DIRETORIA E AUX 

ADM
III.1 X X X X

10

Construção de um Pacto das Águas entre Prefeituras 

e Câmaras dos municípios que compõem a Bacia 

Hidrográfica do CBH-Paracatu, EMATER, IEF, Polícia 

Militar Ambiental e demais entes interessados.

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO
DIRETORIA E SEC. 

EXECUTIVO
V.9 X X X X

11

Articulação do CBH-Paracatu junto a Copasa para 

projeto de adequação de 19 km de estradas rurais na 

bacia hidrográfica do ribeirão Santa Izabel.

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO
DIRETORIA E SEC. 

EXECUTIVO
V.9 X X X X

12

Pleito do CBH-Paracatu junto ao Comitê do Rio São 

Francisco para execução do projeto executivo de 

adequação de 90 (noventa) quilômetros de estradas 

rurais na bacia hidrográfica do ribeirão Santa Isabel, 

no município de Paracatu - MG.

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO
DIRETORIA E SEC. 

EXECUTIVO
V.9 X X X X

13

Articulação do CBH-Paracatu junto ao Comitê do Rio 

São Francisco para aprovação e execução do Projeto 

de Construção de Barragem sem captação para 

regularização de vazão do Ribeirão Santa Isabel, no 

município de Paracatu - MG, apresentado pela 

Prefeitura Municipal de Paracatu e apoiado 

integralmente pelo CBH-Paracatu 

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO
DIRETORIA E SEC. 

EXECUTIVO
V.9 X X X

14
3º Seminário Água para Todos - Rio Paracatu diálogo, 

entendimento e união
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH V.9 X

15 Instituição de CGL's em 2021 PÚBLICO EXTERNO CTOC V.10 X X

ANEXO 1  - RELATÓRIO DE ATIVIDADES DE 2021

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH 2021

COMPONENTE(S) A QUE 

SE VINCULA

CRONOGRAMA 
ID AÇÃO PROPOSTA

OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR



UF: MG

CBH: 45. CBH Mineira do Rio Paracatu

2022

1
o
 TRIMESTRE 2

o
 TRIMESTRE 3

o
 TIMESTRE 4

o
 TRIMESTRE

1 04 Reuniões Ordinárias com Quórum PLENÁRIA CBH I.5, I.6, I.7 X X X X

2
Continuar as discussões para a implementação da 

Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos
PLENÁRIA CBH V.4 X X X X

3 Promover/participar de Capacitações PLENÁRIA CBH E IGAM II.1, II.3 X X X X

4 Alimentação do Portal Cinco e Portal .Doc PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E AUX ADM IV.1, IV.2, IV.3 X X X X

5 Continuar o Processo Eleitoral Gestão 2022/2026 PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH E IGAM I.4, III.1 X X X

6 Divulgação das Atividades do CBH PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E AUX ADM III.1 X X X X

7

Construção de um Pacto das Águas entre Prefeituras 

e Câmaras dos municípios que compõem a Bacia 

Hidrográfica do CBH-Paracatu, EMATER, IEF, Polícia 

Militar Ambiental e demais entes interessados.

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E SEC. EXECUTIVO V.9 X X X X

8

Dar andamento ao Pacto das Águas, visando a 

gestão integrada da bacia do Rio Paracatu. Este 

pacto tem como objetivo principal a união de todas 

as prefeituras e demais órgãos ambientais locais, 

regionais e de estado relacionados ao Meio 

Ambiente, para construção desse pacto para que 

tenhamos um olhar diferenciado e uma melhor 

preservação do meio ambiente da bacia. 

Entendemos que frente às constantes demandas 

que surgem a cada momento, somente através 

deste pacto em prol da bacia, envolvendo todos os 

setores da sociedade e o Poder Público temos como 

harmonizar a Bacia do Rio Paracatu e com isto 

conseguirmos através da implementação de ações 

sustentáveis, o equilíbrio necessário para termos 

uma bacia hidrográfica que proporcione “água para 

todos”.

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E SEC. EXECUTIVO V.9 X X X X

9

Continuar o trabalho do Comitê e da CTOC 

juntamente com as CGL's já instituidas e as novas 

CGL's 

PÚBLICO EXTERNO CBH E CTOC V.10 X X X X

ANEXO II - PLANO DE TRABALHO DE 2022

PLANO DE TRABALHO CBH  ANO

COMPONENTE(S) A QUE SE 

VINCULA

CRONOGRAMA 
ID AÇÃO PROPOSTA

OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR


